
Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNE DI COMISO
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Verbale di deliberazione di
GIUNTA COMUNALE

N° 337 Del 18/11/2025
OGGETTO: APPROVAZIONE “DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE” – DEMOCRAZIA

PARTECIPATA - ANNO 2025
L'anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre alle ore 12:50 nel Palazzo Comunale, convocata
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Assume la presidenza il Sindaco Maria Rita Annunziata Schembari.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale la Dott.ssa Antonina Margiotta in
qualità di Segretario.
Eseguito l’appello risulta quanto segue:

COGNOME e NOME QUALIFICA PRESENTE
Schembari Maria Rita Annunziata Sindaco X

Alfano Giuseppe Vice Sindaco X
Cassibba Roberto Assessore X
Romano Salvatore Assessore X
Cubisino Giuseppina Assessore X
Di Trapani Dante Assessore X
Assenza Giovanni Assessore X
Paternò Giovanni Assessore X

PRESENTI N° 8 ASSENTI N° 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL’AREA 5^

Premesso che la democrazia partecipata costituisce uno degli strumenti di democrazia diretta che, sebbene
non abbia una funzione normativa, si configura come forma di integrazione dei mezzi previsti per
l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;

Richiamato l 'art. 6, comma 1, della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 2, della L.R.
n. 9/2015, che prevede che almeno il 2% dei trasferimenti correnti regionali debba essere speso con forme di
democrazia partecipata;

Vista la circolare n. 5/2017 del 09 Marzo 2017, emanata dall'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica, Servizio 4, la quale indica le modalità attuative della normativa sopracitata ed
elenca gli adempimenti propedeutici per la corretta attuazione, che sono i seguenti:
a. Individuare la modalità per il coinvolgimento della cittadinanza, al fine di acquisire la volontà in ordine

alla destinazione delle risorse (2% dell'assegnazione regionale);
b. tenere conto della indicazione fornita dalla cittadinanza, nella predisposizione del bilancio comunale,

provvedendo ove necessario alle relative variazioni;
c. realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza, adottando i relativi

atti gestionali;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 88 del 24/09/2019 avente per oggetto: Approvazione
regolamento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di
democrazia partecipata;

Considerato che a seguito di avviso pubblico sono pervenute n 30 istanze di partecipazione per la
democrazia partecipata;

Che l’organo politico ha proceduto alla valutazione delle domande di democrazia partecipata e che sono
apparsi meritevoli di interesse solo n 13 progetti;

Che hanno avuto esito positivo i sottolencati progetti:

1. Mostra pittorica con catalogo – Stagione Artistica “Il Viaggio 2024/2025”-
Proponente Novelli Giombattista – “IPPOS:APS” – Prot. n 18438/2025. Valore del
progetto €. 3.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.500,00;

2. Laboratorio di Psico-Arteterapia Morfoanalitica – Proponente Associazione
Internazionale “Big Ben Art Gallery” – Prot. n 20345/2025. Valore del progetto €.
3.500,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.500,00;

3. Ricamiamo il futuro -Supporto Scolastico ed inclusione Educativa – Proponente
Associazione Culturale Laboratori Ricami di Comiso, Prot. n 20825/2025. Valore del
progetto €. 3.000,00 –Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00;

4. “Kome in Centro” - – Proponente Associazione Tellurica – Prot. n 21307/2025. Valore
del progetto €. 5.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00;

5. Progetto d’Arte ed Ambiente “AMBIENT’ART” – Proponente Sig.ra Dicara
Giuseppa – Prot. n 21443/2025. Valore del progetto €. 2.000,00 – Finanziato dall’Ente
in misura pari ad €. 1.000,00;



Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

6. “Emozioni in piazza” - Con artisti di strada - Proponente Gi.Ro.Tondo APS – prot. n 
21663/2025. Valore del progetto €. 10.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €.
3.500,00;

7. Fruizione e riapertura al pubblico del sito comunale “Belvedere” Proponente Masci
Comiso 2- Prot. n 22117/2025. Valore del progetto €. 5.000,00 – Finanziato dall’Ente
in misura pari ad €.2.000,00;

8. “Laboratorio Creativo di Immagini in prosa e poesia” - Proponente Associazione
Culturale “Arteinsieme Comiso APS ETS”–Prot. n 22427/2025. Valore del progetto
€.2.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00;

9. Musica a porte aperte – Dai fiato al tuo talento” - Proponente Associazione Culturale
“Banda Musicale Kasmeneo – APS” – Prot. n 22579/2025. Valore del progetto €.
4.500,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 2.000,00;

10. “Medieval Fest” - Proponente Associazione Falconieri della Contea di Modica” –
Prot. n 22609/2025 – Valore del progetto €. 9.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura
pari ad €. 2.500,00;

11. “Proiezioni in gioco” - Proponente Sig.ra Nicoletta Palma – Prot. n 23006/2025 –
Valore del progetto €. 4.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.500,00;

12. “Armonia Urbana – Il Respiro Verde delle nostre vie” - Proponente Dott.ssa
Callea Marzia – Prot. n 23050/2025 – Valore del progetto €. 6.000,00 – Finanziato
dall’Ente in misura pari ad €. 2.500,00;

13. “Iucamus” - Proponente Sig.ra Incremona Roberta e Sig.ra Rimmaudo Valentina –
Prot. n 23180/2025 – Valore del progetto €. 1.500,00 – Finanziato dall’Ente in misura
pari ad €. 1.000,00;

Tenuto presente che i progetti di democrazia sopra elencati comportano una spesa complessiva
di €. 22.000,00 e che la stessa trova copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2025/2027
esercizio 2025;
Ritenuto di ordinare e rappresentare le superiori proposte in un documento denominato “Documento
sulla partecipazione” allegato alla presente sotto la lettera (A) per farne parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità armonizzato;

PROPONE

1) Di approvare la superiore narrativa che qui di seguito si intende integralmente riportata e approvata;
2) Di approvare il “Documento di partecipazione”, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera
"A" per costituirne parte integrante e sostanziale;
3) Di pubblicare il “Documento di partecipazione” sul sito del Comune di Comiso;
3) Di dare mandato al Dirigente dell'Area 5, affinché provveda, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del
D. L.vo 267/2000, al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento;

Il Responsabile di E.Q dell’Area 5
f.to Dott.ssa Giovanna Iacono



Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;
Visti gli atti ivi citati ed allegati;
Acquisiti:

 il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Con votazione unanime e favorevole resa ai sensi di legge:

Presenti n. 8 (otto)
Assenti n. 0 (zero)
Votanti n. 8 (otto)
Astenuti n.0 (zero)
Voti favorevoli n. 8(otto)
Voti contrari n. 0 (zero)

DELIBERA

di approvare la proposta dell’Incaricato di Funzioni Dirigenziali dell’Area 5^, meglio descritta nella parte pregressa del
presente provvedimento.

Successivamente:

Attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito onde garantire senza soluzioni di continuità l’attività
amministrativa in relazione causale con la struttura organizzativa rimodulata;

Richiamato l’art. 134, 4 co., del Dlgs n. 267/00;

Procedutosi con separata, unanime e favorevole votazione, resa ai sensi di legge:

Presenti n. 8 (otto)
Assenti n. 0 (zero)
Votanti n. 8 (otto)
Astenuti n.0 (zero)
Voti favorevoli n. 8(otto)
Voti contrari n. 0 (zero)

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n 267, così come recepito in Sicilia.



Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Dott.ssa

Maria Rita Annunziata Schembari
(Documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Dott.ssa
Margiotta Antonina

(Documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Comune di Comiso
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

OGGETTO: APPROVAZIONE “DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE” – DEMOCRAZIA
PARTECIPATA - ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 49 comma 1, 147 bis comma 1, e 153 comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.

Lgs. 267/200 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa

Comiso, 14/11/2025 L’Incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area

Dott.ssa Giovanna Iacono

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



Comune di Comiso
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Cod. Proposta 1534
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

OGGETTO: APPROVAZIONE “DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE” – DEMOCRAZIA
PARTECIPATA - ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1, 147 bis comma 1, e 153 comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.
Lgs. 267/200 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

NOTE:

Comiso, 14/11/2025 L’Incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area 5

Dott.ssa Giovanna Iacono

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



                                                                                                            ALLEGATO (A) 
 

 COMUNE DI COMISO 
(Provincia di Ragusa) 

---ooo--- 
 

Area 5 
 

DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE - DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 
 
 

1. Mostra pittorica con catalogo – Stagione Artistica “Il Viaggio 2024/2025”- Proponente Novelli 
Giombattista – “IPPOS:APS” – Prot. n° 18438/2025.  Valore del progetto €. 3.000,00 – Finanziato 
dall’Ente in misura pari ad €. 1.500,00; 

 
2. Laboratorio di Psico-Arteterapia Morfoanalitica – Proponente Associazione Internazionale “Big Ben 

Art Gallery” – Prot. n° 20345/2025. Valore del progetto €. 3.500,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari 
ad €. 1.500,00;  

 
3. Ricamiamo il futuro  -Supporto Scolastico ed inclusione Educativa – Proponente Associazione 

Culturale Laboratori Ricami di Comiso, Prot. n° 20825/2025. Valore del progetto €. 3.000,00 –Finanziato 
dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00;  

 
4. “Kome in Centro” - – Proponente Associazione Tellurica – Prot. n°21307/2025. Valore del progetto €. 

5.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00; 
 
5. Progetto d’Arte ed Ambiente “AMBIENT’ART” – Proponente Sig.ra Dicara Giuseppa – Prot. n° 

21443/2025. Valore del progetto €. 2.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00;  
 

6. “Emozioni in piazza”  - Con artisti di strada - Proponente Gi.Ro.Tondo APS – prot. n° 21663/2025. 
Valore del progetto €. 10.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 3.500,00; 

 
7. Fruizione e riapertura al pubblico del sito comunale “Belvedere” Proponente Masci Comiso 2-  Prot. 

n° 22117/2025. Valore del progetto €. 5.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €.2.000,00;    
 
8. “Laboratorio Creativo di Immagini in prosa e poesia” -  Proponente Associazione Culturale 

“Arteinsieme Comiso APS ETS”–Prot. n°22427/2025. Valore del progetto €.2.000,00 – Finanziato 
dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00;   

 
9. Musica a porte aperte – Dai fiato al tuo talento” - Proponente Associazione Culturale “Banda Musicale 

Kasmeneo – APS” – Prot. n° 22579/2025. Valore del progetto €. 4.500,00 – Finanziato dall’Ente in misura 
pari ad €. 2.000,00; 

 
10. “Medieval Fest” -   Proponente Associazione Falconieri della Contea di Modica” – Prot. n° 22609/2025 – 

Valore del progetto €. 9.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 2.500,00; 
 
11.   “Proiezioni in gioco” -   Proponente Sig.ra Nicoletta Palma – Prot. n° 23006/2025 – Valore del progetto 

€. 4.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.500,00; 
 
12.   “Armonia Urbana – Il Respiro Verde delle nostre vie” -   Proponente Dott.ssa Callea Marzia – Prot. n° 

23050/2025 – Valore del progetto €. 6.000,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 2.500,00; 
 
13.   “Iucamus” -  Proponente Sig.ra Incremona Roberta e Sig.ra Rimmaudo Valentina – Prot. n° 23180/2025 

– Valore del progetto €. 1.500,00 – Finanziato dall’Ente in misura pari ad €. 1.000,00; 
 
 



Comune di Comiso
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà per 15
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Comiso, lì 18/11/2025 Il funzionario incaricato
Francesco Spataro

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.
82/2005)



Comune di Comiso
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà per 15
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Comiso, lì 18/11/2025 Il funzionario incaricato
Francesco Spataro

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.
82/2005)


